
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 19702/19.07.2024 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de de 25.07.2024, 
ora 1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul 
Consiliului Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea 
proiectului ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2024  
Nr. ____ 

 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 19702/19.07.2024 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 25.07.2024, ora 
1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

 ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                             

                                                                                Ionel VOICA 
 
 

 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/__________ 
 
 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 

 
1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 27.06.2024. 
2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean Argeş 

din data de 01.07.2024. 
3. Proiect de hotărâre pentru actualizarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 234/25.08.2022 

privind aprobarea de principiu a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Argeș 2021-2027. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K5 și K6. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului tehnic și a Devizului General pentru obiectivul 
de investiții “Alimentare cu Gaze Extindere Ambulatoriu Integrat la Spitalul Județean de Urgență 
Pitești”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.16 la Contractul de delegare 
a gestiunii serviciului de transport public local de persoane nr.85/7178/01.09.2022 și mandatarea 
Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul NICOLAESCU Marius-Florinel, să 
voteze în Adunarea Generală din cadrul Asociației, în numele și pe seama Județului Argeș, Actul 
adițional nr.16 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de 
persoane, precum și semnarea acestuia. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean nr. 
217/27.07.2023 privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții, a 
indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat - faza D.A.L.I. pentru obiectivul 
de investiții ”Modernizare DJ 703G Şuici (DJ 703H) - Ianculeşti - lim.jud,Vâlcea, Km 14+000 – 
Km 16+921,  L=2,921 Km, comuna Șuici”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 
investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de 
la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării denumirii obiectivului de investiții din 
,,Modernizare DJ 703 H Sălătrucu-Vâlcea, Km 25+151 -  Km 29+863, L = 4,712 Km”   în  
,,Modernizare DJ 703 H Sălătrucu-Vâlcea, Km 25+200 -  Km 27+202,65 si km  28+520 – km 
29+863, L = 3345,65 m”, aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții, a 
indicatorilor tehnico-economici si a devizului general actualizat - faza D.A.L.I., aprobat pentru 
finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului de investiții. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții a 
indicatorilor tehnico-economici, a devizului general actualizat - faza D.A.L.I. pentru obiectivul 



de investiţii ,,Modernizare DJ 679 C lzvoru-Mozăceni km 12+489 - 21+688,  L=9,199 km” 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum  și a 
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului de investiții. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții, a 
indicatorilor tehnico-economici și a devizului general - faza D.A.L.I., pentru obiectivul de 
investiţii ”Modernizare DJ704G Cicănești-Șuici (DJ703H), km9+532- km 13+435, L= 3,903 
km”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

10. Proiect de hotărâre pentru aprobarea TEMEI DE PROIECTARE privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții: “Reabilitare, Consolidare, Modernizare corp 
Clădire C10 și Construire Clădire Arhivă, Str. George Coșbuc, Nr.40,  Municipiul Pitești, Județul 
Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

11. Proiect de hotărâre pentru aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții Elaborare documentații tehnice pentru obiectivul 
de investiții ”Construire grupuri sanitare Parter anexate corpuri existente și modificări de 
compartimentare interioară, str.Industriei, nr.19, Costești, jud.Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației către Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Transport Public Pitești, pe anul 2024. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

13. Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu imobilul teren, 
în suprafață de 214,00 m.p., situat în Pitești, str. Costache Negri. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

14. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra imobilului – teren și clădire, situat în 
Municipiul Câmpulung, Piața Jurământului, nr.6. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Spitalului de 
Recuperare Respiratorie și Pneumologie Sf. Andrei Valea Iașului asupra activului fix Container 
medical – Triaj Epidemiologic. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind scoaterea din funcţiune în vederea valorificării/casării a 
autoturismului Dacia Logan, cu nr. de înmatriculare AG-05-SPS,  aflat în domeniului privat al 
Judeţului Argeş. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 



17. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra unor bunuri imobile, situate în Comuna 
Călinești, Sat Călinești, Nr. 484, județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

18. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de trecere cu titlu gratuit asupra terenului - 
parcela 4DR în suprafață de 600 m.p., înscrisă în C.F. 86166 Călinești, imobil aparținând 
domeniului public al Județului Argeș, în favoarea imobilului înscris în C.F. 86167 Călinești 
aparținând domeniului public al Comunei Călinești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de Cooperare între Județul Argeș și 
Provincia Bali din Republica Indonezia. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de Asociere între Județul Argeș și 
Federația „Societatea Civilă Românească” - Filiala Argeș (F.S.C.R.) . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

21. Proiect de hotărâre privind înființarea Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități 
Bălilești (CSPD Bălilești) din cadrul  Direcției Generale de Asistență Socială și Protectia 
Copilului  Argeș, ca urmare a procesului de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie 
Ocupaţională (CITO) Tigveni cu aprobarea organigramei și a statului de funcții. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentelor de Organizare și Funcționare a serviciilor 
sociale din cadrul Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilităţi Bălilești (CSPD 
Bălilești). 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă Județeană de 
Drumuri Argeș R.A. în relația cu Consiliul Județean Argeș și terții pentru perioada 01 august  – 
31 decembrie 2024. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

24. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli  al Regiei Autonome 
Județene de Drumuri Argeș R.A. pe anul 2024. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii și a Regulamentului de Organizare și 
Funcționare ale Muzeului Județean Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii și a Regulamentului de 
Organizare și Funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

 



27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, a Statului de Funcţii și a Regulamentului de 
Organizare și Funcționare ale Serviciului Public Județean de Pază și Ordine Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

28. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe 
anul 2024 . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

29. Raport privind activitatea Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș pe semestrul I 2024. 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

MÎNZÎNĂ ION 
 
 

                                                      Contrasemnează, 
                                         SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                       Ionel VOICA 

 
 
 
 
 
 
 
 

  


